FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE – GTEC / CONCURSOS – Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA
Fones (98) 3221-7266 / 3221-2276 – Fax (98) 3232-2997 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 1 de 1

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-079, de 07/03/2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS CURRÍCULOS DOS MEMBROS
DAS COMISSÕES DE HETEROIDENTIFICAÇÃO E RECURSAL

Edital do Concurso Público para Provimento de Cargo Efetivo da Carreira de Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do IFMA nº 001 de 21/09/2018

 A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA – FSADU, cumprindo o disposto

no Edital do Concurso Público para Provimento de Cargo Efetivo da Carreira de Magistério do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico do IFMA nº 001 de 21/09/2018, torna público, para conhecimento dos

interessados a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS CURRICULOS DOS MEMBROS DAS

COMISSÕES DE HETEROIDENTIFICAÇÃO E RECURSAL, conforme Anexo e nos termos que seguem:

1. Nesse Sentido está aberto o prazo recursal de 11:00 do dia 07/03/2019 às 11:00 do dia

08/03/2019 contra a Retificação do Edital de Divulgação dos Currículos dos Membros da Comissão de

Heteroidentificação e Recursal.

2. Ressalta-se que os recursos serão interpostos SOMENTE na forma on line por meio do site

www.fsadu.org.br.

São Luís/MA, 07 de Março de 2019.

Luciana Maria Pinto Gurgel Rocha Cordeiro
Superintendente da Fundação Sousândrade

http://www.fsadu.org.br/

Formação acadêmica/titulação
2014                                                                 Doutorado em andamento em Humanidade e Artes com enfase em Ciências da Educa.

Universidad Nacional de Rosario, UNR, Argentina.

Título: A PRÁTICA DOCENTE CO,MO FERRAMENTA DE APRENDIZAGEM NO CONTEXTO DA

INCLUSÃO,

Orientador: Franklin Nascimento.

Coorientador: Eduardo de La Vega.

2014                                                                Doutorado em andamento em DOURADO EM ÂRTES HUMANIDADE COM ENFASE EM CIÊNCIAS DA

EDUCAÇÃO.

UNIVERSIDADE NACIONAL DE ROSÁRIO, UNR, Argentina.

Orientador: Franklin Nascimento.

2011 - 2015                                                    Especialização em Psicopedagogia Institucional e Clínica. (Carga Horária: 600h).

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR FRANCISCANO, IESF, Brasil.

Título: A importância da psicopedagogia no contexto escolar.

Orientador: Thelma Helena Costa Chahini.

2004                                                                 Graduação em andamento em Licenciatura em Pedagogia.

universidade estadual vale do acaraú, UEVA, Brasil.

2004 - 2007                                                     Graduação em LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA.

UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ, UVA, Brasil.

Título: Estudos da Educação Inclusiva: aspectos históricos, legais e pedagógicos.

Orientador: Nilde Pearse.

Atuação Profissional

Instituto Federal do Maranhão, IFMA, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - Atual                                                    Vínculo: , Enquadramento Funcional:

NÚCELO DE ESTUDOS AFRO DESCENDENTES E INDIGENA, NEABI, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual                                                    Vínculo: , Enquadramento Funcional: ELABORA PROJETOS NA ÀREA DE INCLUSÃO, Carga horária:

20

Outras informações                                       PESQUISA A QUESTÃO DA APRENDIZAGEM DO NEGRO/INDIO COM DEFICIÊNCIA E A INCLUSÃO

DO MESMOS NA SOCIEDADE E NA ESCOLA .

Projetos de pesquisa
2012 - Atual                                                    Educação em Ciências e Matemática e Educação Especial

Descrição: Refletir sobre os contextos históricos e da atualidade que revelam as concepções de

aprendizagem contidas nas metodologias e recursos utilizados na prática pedagógico,

especificamente quando da inclusão de alunos com deficiência; Aprofundar conhecimentos acerca

das características das deficiências e das condições necessárias ao adequado desenvolvimento e

eficiente aprendizagem destes alunos; Elaborar e propor metodologias e recursos para o processo

ensino-aprendizagem de alunos com deficiência; Aplicar e avaliar a viabilidade das propostas

metodológicas e dos recursos pedagógicos propostos na melhoria da aprendizagem dos alunos com

deficiência e, por conseguinte, em seu processo de inclusão..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Áreas de atuação
1.                                                                      Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Orientação e

Aconselhamento/Especialidade: Orientação Educacional.

Idiomas
Inglês                                                               Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Espanhol                                                          Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. Coordenação e Elaboração da politica de ações afirmativas do IFMA. 2018. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

2. Coordenação na semana da culminância da Semana Indígena no IFMA. 2018. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

3. Coordenação dos Jogos Paralímpicos do VJIFMA,. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).

4. PARTICIPAÇÃO NA ELABORAÇÃO DO

REGULAMENTO DO VJIFMA. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).

5  participação na organização do edutec(encontro de educação técnica profissionall. 2018. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

6. . COORDENAÇÃO NA MOSTRA DE CONHECIMENTO E TECNOLOGIA ASSISTIVA. 2017.

(Apresentação de Trabalho/Seminário).

7. . A LIBRAS COMO FERRAMENTA NA APRENDIZAGEM DO SURDO. 2017. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

8.  A monotipia como Técnica Auxiliar no processo de Aprendizagem da Geometria por alunos como Defiiciência Visual.

2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

9. PARICIPAÇÃO NO I CONGRESSO INTERNACIONAL E III NACIONAL DE DIFICULDADES DE ENSINO E APRENDIZAGEM,

'DIVERSIDADE NO APRENDER E ENSINAR: EDUCAÇÃO, SAÚDE E SOCIEDADE'-CARGA HORÁRIA 32H. 2013.

(Apresentação de Trabalho/Congresso).

10. COORDENADORA DA CAPNEs DO IFMA(COORDENADORIA DE APOIO AS PESSOAS COM NECESSIDADES EDUCACIOANIS

ESPECIFICA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO , CIÊNCIA E TECNOLOGIA). 2013. (Apresentação de

Trabalho/Outra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. SEMANA PEDAGÓGICA DO CAMPUS COELHO METO.OS DESAFIOS DA PRATICA PEDAGÓGICA DO ALUNO

SURDO NA CONTEMPORANEIDADE. 2016. (Encontro).

2. CURSO ESTADUAL DE ARBITRAGEM EM BADMINTON..CURSO ESTADUAL DE ARBITRAGEM BADMINTON. 2015. (Oficina).

3. III seminário PARFOR.II SEMONÁRIO PARFOR DO IFMA " INOVAÇÃO E PRODUÇÃO CIENTÍFICA DA PRATICIA DOCENTE".
2015.

(Encontro).

4. III seminário PARFOR.III Semináriuo PARFOR do IFMA " Inovação e produção Científica na Pratica Docente. 2015. (Encontro).

5. III seminário PARFOR.Altas Habilidades e Superdotação: Eficiência ou Deficiência. 2015. (Encontro).

6. Elaboração do Plano de Atendimento aos Alunos com Necessidades EduEducacionais Especificas do IFMA.Plano de

Atendimento Educacional Especializado. 2014. (Outra).

7. Ministrou aula da disciplinas Orientação e Mobilidade aos servidores do IFMA.Orientação e Mobilidade. 2014. (Encontro).

8. Participáção no PRONERA como Pedagoga nos anos 2012/2013/2014.Oranização das Atividades pedagógicas do

PRONERA. 2014. (Outra).

9. Elaboração e Oranização do Seminário Interdisciplinar do programa PRONERA.I Seminário Interdisciplinar da Educação do

Campo. 2013. (Seminário).

10. Elaboração e Oranização do Seminário Interdisciplinar do programa PRONERA.I Seminário Interdisciplinar da Educação do

Campo. 2013. (Encontro).

11. I Congresso da Interdisciplinaridade e da Transversalidade do Ensino Superior. A Pratica Pedagógica na Ação Inclusiva

como Mediar na Sala Comum.. 2013. (Congresso).

12. I Encontro de Educação Superior de educação Profissional Técnico Nível Médio.I Encontro de Educação Profissional

Técnica de Nível Médio- EDUTEC. 2013. (Encontro).

13. II Encontro de Educação Superior.II Encontro de Educação Superior-ESIFMA. 2013. (Encontro).

14. Ministração de aula para os alunos do Curso Técnico em Agroecologia pelo programa Pronera.Sociologia Rural, uma

concepção da pedagogia da Alternância. 2013. (Outra).

15. Ministrou aula ao curso técnico em agroecologia do Programa PRONERA.Sociologia. 2013. (Encontro).

16. Ministrou aula ao curso técnico em agroecologia do Programa PRONERA.Sociologia. 2013. (Encontro).

17. Ministrou aula da disciplina LIbras ao curso técnico em agroecologia do Programa PRONERA.Libras no Contexto da Educação
do Campo.

2013. (Encontro).

18. Ministrou aula da disciplina LIbras ao curso técnico em agroecologia do Programa PRONERA.Libras no Contexto da Educação
do Campo.

2013. (Encontro).

19. Congresso Internacional de Educação à Distância. Congresso Internacional ede Educação à Distância. 2012. (Congresso).

20. II Seminário do programa de Formação de Professores da Educação Básica-PARFOR.A Pratica Pedagógica na Ação

Inclusiva como Mediar na Sala Comum.. 2012. (Seminário).

21. Semana de Licenciatura em Quimica.Inclusão-Sentindo na Pele. 2012. (Encontro).

22. Capacitação na área de Educação especial aos Professores e Profissionais Terceirizados.Sentindo na pele. 2011. (Encontro).

23. Elaboração e organização do projeto de Formação e Continuada.Cursos de Libras e Braille Básico. 2011. (Encontro).

24. Ministração de Aula para Educação Superior do Curso de Licenciatura Agrárias.Fundamentos da Educação Inclusiva. 2011.
(Outra).

25. Participação da Reunião Técnica sobre o PRONATEC.Reunião Técnica com membros dos Núcleos de Atendimento as

Pessoas com Necessidades Especificas da Rede Federal de Educação Profissional, Cientifica e Tecnoloógica, sobre o

Programa de Acesso ao Ensino Técnico e ao Emprego. 2011. (Outra).

26. Semana Pedagógica.Por que incluir?. 2011. (Encontro).

27. Elaboração e organização do projeto.Convivendo com as Diferenças. 2010. (Encontro).

28. Participação da Banca Examinadora.Concurso Docente-IFMA. 2010. (Outra).

29. Programa de Formação Continuada de Professores para o Atendimento EduEducacional Especializados nos

anos de 2007 a 2008.programa de Formação Continuada de Professores para o AEE. 2008. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. SEMANA DE ESTADUAL DE CIENCIA E TECNOLOGIA. 2018. (Outro).

2. oficina de orientação e mobilidade. 2018. (Exposição).

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. COORDENAÇÃO NA MOSTRA DE CONHECIMENTO E TECNOLOGIA ASSISTIVA. 2017.

(Apresentação de Trabalho/Seminário).

2. A LIBRAS COMO FERRAMENTA NA APRENDIZAGEM DO SURDO. 2017. (Apresentação

de Trabalho/Seminário).

3. Coordenação e Elaboração da politica de ações afirmativas do IFMA. 2018. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

4. Coordenação na semana da culminância da Semana Indígena no IFMA. 2018. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

5. Coordenação dos Jogos Paralímpicos do VJIFMA,. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).

6. participação na organização do edutec(encontro de educação técnica profissionall. 2018. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. SEMANA DE ESTADUAL DE CIENCIA E TECNOLOGIA. 2018. (Outro).

2. oficina de orientação e mobilidade. 2018. (Exposição).